Республика Карелия

Олонецкий национальный муниципальный район
Администрация Видлицкого сельского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От 10 ноября 2022 года                                                                                                       № 34
с. Видлица
Об утверждении основных направлений бюджетной и налоговой политики Видлицкого сельского поселения на 2023 год
В соответствии со статьей 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, п.4 ст.11 Положения о бюджетном процессе в Видлицком сельском поселении, утвержденного решением Совета Видлицкого сельского поселения от 21.10.2021г. №20, администрация Видлицкого сельского поселения постановляет
1. Утвердить основные направления бюджетной и налоговой политики Видлицкого сельского поселения на 2023 год согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава администрации

Видлицкого сельского поселения                                                            Т.В. Степанова
Приложение

к постановлению администрации

Видлицкого сельского

поселения от  10 ноября 2022 года  № 34

Основные направления бюджетной и налоговой политики Видлицкого сельского поселения на 2023 год
1. Общие положения

Основные направления бюджетной и налоговой политики Видлицкого сельского поселения на 2023 год подготовлены в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации и Положением о бюджетном процессе в  Видлицком сельском поселении.

При подготовке учитывались положения следующих документов:

- основные направления бюджетной политики Российской Федерации на 2023 год
- основных направления бюджетной и налоговой политики Республики Карелия на 2023 год.

Основные направления бюджетной и налоговой Видлицкого сельского поселения на 2023 год определяют условия, принимаемые для составления проекта бюджета Видлицкого сельского поселения, подходы к его формированию.

2. Основные задачи бюджетной политики Видлдицкого сельского поселения
на 2023 год
Бюджетная политика нацелена на обеспечение сбалансированности и устойчивости бюджета.

Для достижения данных целей необходимо решение следующих задач:

- повышение эффективности расходования бюджетных средств;

- повышение качества и эффективности реализации муниципальных программ;

- выявление и использование резервов для достижения планируемых результатов;

- повышение обоснованности и качества бюджетного планирования;

- безусловное исполнение принятых обязательств наиболее эффективным способом;

- повышение доступности и качества оказываемых муниципальных услуг;

- повышение прозрачности и открытости бюджета и бюджетного процесса.

- восстановление платежеспособности бюджета поселения с применением режима первоочередных расходов при исполнении расходных обязательств муниципального образования.

.

2. Основные направления бюджетной политики Видлдицкого сельского поселения

на 2023 год
Бюджетная политика поселения на 2023 в части расходов обеспечивает сохранение преемственности определенных ранее приоритетов и их достижений и направлена на:

- повышение качества оценки эффективности новых принимаемых расходных обязательств с учетом сроков, механизмов реализации и их влияния на создание условий для экономического роста;

- повышение эффективности бюджетных расходов на основе анализа их эффективности, что позволит обеспечить получение заданных результатов путем использования наименьшего объема средств бюджета;

- принятие новых расходных обязательств только при условии оценки их эффективности, соответствия их приоритетным направлениям социально-экономического развития поселения и при условии наличия ресурсов для их гарантированного исполнения, что позволит снизить риск неисполнения (либо исполнения в неполном объеме) действующих расходных обязательств;

- обеспечение привлечения средств вышестоящих бюджетов на решение вопросов местного значения в целях сокращения нагрузки на бюджет поселения и выполнение условий софинансирования по средствам вышестоящих бюджетов;

- повышение эффективности осуществления закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд;

- обеспечение прозрачности расходования бюджетных средств и открытости бюджета для граждан, что позволит повысить информированность граждан в вопросах формирования и исполнения бюджета, а также вовлечь граждан в процедуру обсуждения и принятия конкретных бюджетных решений.

3.Основные направления налоговой политики Видлицкого сельского поселения
 на 2023 год

Основными задачами налоговой политики в Видлицком сельском поселении являются эффективное решение социально-экономических задач и улучшение качества жизни населения муниципального образования.

Проводимая налоговая политика на территории поселения в 2023 году нацелена на сохранение и развитие налогового потенциала в целях обеспечения роста доходной части бюджета Видлицкого сельского поселения, а также обеспечение сбалансированности и устойчивости бюджета поселения в среднесрочной перспективе с учетом текущей экономической ситуации.

Достижение поставленных целей будет осуществляться через реализацию следующих основных направлений:

-совершенствование нормативных правовых актов с учетом изменившихся экономических условий, а также изменений в налоговом законодательстве Российской Федерации;

-повышение конкурентоспособности базовых и создание новых производств;

- обеспечение роста доходов бюджета поселения;

- создание условий для повышения уровня занятости населения поселения;

- обеспечение экономически оправданного уровня налоговой нагрузки;

- создание максимально благоприятных условий для осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности;

- снижение масштабов уклонения от налогообложения, ужесточение требований и применяемых мер воздействия в отношении налогоплательщиков, несвоевременно и не в полной мере выполняющих свои обязанности по уплате налогов и сборов;

- качественное бюджетное планирование исходя из реальных возможностей доходного потенциала

Продолжена работа по совершенствованию налогового законодательства поселения, обеспечению прозрачности и предсказуемости налоговой политики, повышению эффективности администрирования доходов и привлечению дополнительных ресурсов в бюджет поселения. Увеличение бюджетных поступлений в большей степени определяется дальнейшим ростом доходной базы за счет более полного использования природных и трудовых ресурсов, имеющихся на территории поселения.

В целях увеличения объемов производства и роста налоговых платежей предусматривается сотрудничество и взаимодействие с крупнейшими налогоплательщиками, осуществляющими свою деятельность на территории поселения.

Основными мероприятиями, направленными  на укрепление и увеличение доходных источников, являются:

-  организация работы по выявлению налоговых агентов, допускающих не перечисление, неполное перечисление налога на доходы физических лиц;

- организация разъяснительной работы с руководителями организаций, индивидуальными предпринимателями по вопросу установления размера заработной платы наемным работникам не ниже прожиточного минимума;

- ежемесячное заседание комиссии по мобилизации налоговых и неналоговых доходов в консолидированный бюджет Олонецкого национального муниципального района;

- организация мероприятий по инвентаризации и оптимизации имущества муниципальной собственности, вовлечению в хозяйственный оборот неиспользуемых земельных участков, объектов недвижимого имущества населенных пунктов.